Apparentemente, questa indicazione sembra contravvenire il libero arbitrio di cui tutte le creature razionali, inclusi gli astri, godono: ma in realtà il sole, la luna e le stelle, intese come λογικοί, non sono differenti rispetto agli altri angeli cui era stato imposto un qualunque compito e che hanno consapevolmente scelto di abbandonarlo.⁸¹⁴ Dunque, l'imposizione del compito non preclude la libertà di scelta dei *rationalia*, poiché tutte le creature razionali, nella prospettiva origeniana, sono

⁸¹¹ Si veda, per la corporeità delle creature razionali, Sfameni Gasparri 1986, pp. 54–59. Il corpo umano, però, non può essere inteso come un elemento negativo nella riflessione origeniana, poiché è lo strumento che permette la redenzione dell'uomo, in chiara antitesi con le posizioni gnostiche, secondo cui *la demonizzazione del corpo non potrebbe essere più totale e radicale* (Filoramo 1987, p. 146).

⁸¹² Per la peculiarità di questa trattazione, si veda Simonetti 2006, p. 167. Si veda anche Prinzivalli 2000b, p. 363.

⁸¹³ *Sui Principi I, 7, 5: Huic ergo vanitati creatura subiecta est, illa praecipue creatura, quae utique maximum in hoc mundo et egregium operis sui obtinet principatum; id est, sol et luna et stellae vanitati subiecta dicuntur, corporibus indita atque ad inluminandi officium humano generi deputata. Et non inquit volens creatura haec vanitati subiecta est (Rom. 8, 20). Non enim voluntate exhibendum suscepit ministerium 'vanitati', sed quoniam volebat ille, qui subiciebat, 'propter eum, qui subiecit', promittentem his, qui non voluntate 'vanitati' subdebantur, quod expleto magnifici operis ministerio 'liberabuntur ab hac servitute corruptionis et vanitatis', cum redemptionis 'gloriae filiorum dei' tempus advenerit. [...]Intuere illud quoque, si forte aptari potest etiam illa vox Pauli his, qui licet non volentes, pro voluntate tamen eius 'qui subiecit' et pro repromissionum 'spe vanitati subiecti sunt', qua ait: Optarem enim resolvi (vel redire) et esse cum Christo; multo enim melius (Fil. 1, 23).*

⁸¹⁴ Si veda Pietras 2011, pp. 551–52.

state incaricate di una τάξις, che possono liberamente scegliere di ignorare:⁸¹⁵ piuttosto, se è possibile intuire quale sia la posizione che Origene contrasta attraverso queste parole, si può percepire che essa sia relativa da un lato a un'ipotesi che potrebbe aver letto nel *Libro di Enoch*, che come osservato in precedenza era certamente a lui noto, e cioè l'idea di una ribellione degli angeli astrali, individuata nel *Libro dei Sogni* come la prima caduta e come causa dell'inaffidabilità dell'astrologia.